
ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 августа 1999 г. N 370 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОХРАНЫ ЗАПАСОВ ЛОСОСЕВЫХ 

В ПРИМОРСКОМ КРАЕ 

    

       В результате    интенсивного    промысла    и    хозяйственной 

   деятельности,  а также увеличения числа случаев  браконьерства  на 

   водоемах края значительно сократились запасы приморских лососей. 

       В целях  сохранения  видов   рыб,   развития   рыбоводства   и 

   пресечения  браконьерства  в прибрежной зоне и на нерестовых реках 

   края 

   ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       1. Приморскому    бассейновому    управлению    по     охране, 

   воспроизводству   рыбных   запасов   и  регулированию  рыболовства 

   (Ченский),  региональной  инспекции  охраны  морских   биоресурсов 

   Тихоокеанского  регионального  управления  Федеральной пограничной 

   службы  РФ  (Киридон),   Государственному   комитету   по   охране 

   окружающей среды Приморского края (Бибиков): 

       1.1. Совместно  с  администрациями  муниципальных  образований 

   Тернейский,  Кавалеровский,  Ольгинский,  Лазовский,   Шкотовский, 

   Партизанский,   Надеждинский,   Хасанский,   Пожарский  район,  г. 

   Дальнегорск,  г.  Находка ежегодно не позднее 1 мая  разрабатывать 

   планы  совместных мероприятий по усилению охраны и воспроизводства 

   лососевых видов рыб и,  начиная с 5 мая по  30  ноября,  принимать 

   меры по их выполнению во внутренних водоемах края; 

       1.2. По    согласованию    с   администрациями   муниципальных 



   образований  и  управлением  внутренних   дел   Приморского   края 

   (Васильев)   ежегодно  в  соответствии  с  планами  взаимодействия 

   устанавливать необходимое количество  стационарных  и  передвижных 

   рыбоохранных  постов  и  контрольно-пропускных  пунктов  в  местах 

   выезда с водоемов, в аэропортах, на железнодорожных и автовокзалах 

   для  проведения  досмотра  вещей лиц на предмет незаконного вывоза 

   ими рыбопродукции и икры лососевых. 

       2. Управлению  внутренних  дел  Приморского края (Васильев) на 

   период выполнения плана мероприятий,  учитывая заявки рыбоохранных 

   органов    края,   и    по    согласованию    с    администрациями 

   муниципальных образований края оказывать посильную помощь с учетом 

   выполнения   основной   работы,  выделять  необходимое  количество 

   сотрудников для обеспечения порядка  при  проведении  рыбоохранных 

   мероприятий. 

       3. В   целях   осуществления   объективного   контроля   между 

   взаимодействующими  органами  прерогативу  охраны  рыбных  запасов 

   лососевых  предоставить:  на  побережье  и внутренних  водоемах  - 

   управлению "Приморрыбвод" (Ченский);  во внутренних морских водах, 

   в  территориальном  море,  исключительной  экономической  зоне   - 

   региональной  инспекции  охраны морских биоресурсов Тихоокеанского 

   регионального  управления  Федеральной   пограничной   службы   РФ 

   (Киридон).  Остальные  органы  рыбоохраны  участвуют в контроле на 

   основе плана взаимодействия. 

       4. Установить  перечень  охраняемых  лососевых нерестовых рек: 

   Пойма,  Нарва,  Барабашевка,  Амба, Раздольная, Шкотовка, Суходол, 

   Партизанская,  Киевка,  Аввакумовка  (с притоками),  Милоградовка, 

   Маргаритовка,  Зеркальная,  Великая Кема,  Малая Кема, Максимовка, 

   Кабанья,   Светлая,   Самарга,   Единка,   Таежная,  Бикин,  Амгу, 



   Серебрянка, Джигитовка, Рудная, Рязановка. 

       5. На период нереста лососевых видов рыб запретить: 

       5.1. Езду по руслам лососевых рек  всех  видов  транспорта,  а 

   также   движение  частных  моторных  плавсредств,  за  исключением 

   плавсредств природоохранных  органов,  управления  внутренних  дел 

   Приморского  края при проведении рыбоохранных рейдов,  плавсредств 

   научных организаций при проведении научно-исследовательских работ; 

       5.2. Частным лицам перевозку и продажу свежевыловленной рыбы и 

   икры   лососевых   без   специальных   разрешений,  подтверждающих 

   законность вылова и наличия сертификатов качества. 

       6. Приморскому     бассейновому    управлению    по    охране, 

   воспроизводству  рыбных  запасов   и   регулированию   рыболовства 

   (Ченский)  совместно  с  краевым  обществом  охотников и рыболовов 

   (Самойлов)  проводить   массово   разъяснительную   работу   среди 

   населения края о целях и задачах вышеназванных мероприятий и мерах 

   ответственности   за   нарушение    существующего    рыбоохранного 

   законодательства. 

       7. Постановление  администрации  края  от 7 мая 1996 г.  N 286 

   "Об  организации  охраны  запасов  лососевых  в  Приморском  крае" 

   считать утратившим силу. 

       8. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить 

   на комитет рыбного хозяйства администрации края (Сидоров). 

    

                                               И. о. губернатора края 

                                                            В.ДУБИНИН 

 


